152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 207/2023, DE 07/06/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto, publicado no DOE nº No 35.276, de 02
de fevereiro de 2023, e art.138 da Constituição Estadual.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Técnica de Análise e Avaliação dos Pro-
jetos e Planos de Trabalho decorrentes de Transferências Voluntarias de
Recursos.
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a
Comissão a qual será responsável pela análise e avaliação dos Projetos e
Planos de Trabalho decorrentes de Transferências Voluntarias de Recursos.
Parágrafo único. A Comissão Técnica de que trata o caput será coordenada
pela servidora Glenda Roberta Marques Castanho, mat. 59.45684
Comissão Técnica:
Glenda Roberta Marques Castanho, mat. 59.45684
Risineide Carol Pinheiro Lobato, mat. 5971875
Sirhan Rodrigues Siqueira, mat. 59.73812
Art. 3º. Compete à Comissão emitir análise técnica conclusiva sobre a pos-
sibilidade de celebração de parceria considerando a viabilidade do Projeto
e execução do Plano de Trabalho e encaminhar ao Gabinete do Secretário
para deliberação.
Art. 4º. A comissão poderá solicitar documentos e/ou informações aos pro-
ponentes e demais setores desta SEJU a fim de auxiliar sua análise.
Art. 5º. A comissão terá o prazo de 3 (três) dias úteis, a contar do seu
recebimento, para apresentar a análise técnica conclusiva ao Secretário
desta SEJU, a fim de corroborar com a sua tomada de decisão.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETARIO DE JUSTIÇA

Protocolo: 947936
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 206 DE 05 DE JUNHO  DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/648719
R E S O L V E:
CONCEDER  TRÊS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, abaixo
identificado, para vistoria técnica, a ser realizada no município de Melgaço/
PA, no período de 06  a  09/06/2023.

Nome Cargo Matrícula
SIRHAN RODRIGUES SIQUEIRA Coordenador/CAFIN 5973812/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA ,     05 DE JUNHO  DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça

Protocolo: 947929
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 01/2023
Processo: 2023/599318
Ata de Registro de Preços nº 017/2022-SEPLAD – Pregão Eletrôni-
co nº 023/2021
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de agencia-
mento de viagens compreendendo sistema de gestão para solicitação de
passagens e o fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacio-
nais, terrestres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancela-
mento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou ele-
trônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em
viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que se
mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção via aérea, fluvial
e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou internacional dos órgãos
e entidades do Governo do Estado Pará, a fim de atender as necessidades
dos órgãos e entidades do poder executivo estadual
Data de Assinatura: 06/06/2023
Vigência: 06/06/2023 a 05/06/2024
Funcional Programática/Atividade:

33101.14.422.1500.7660
33101.14.422.1500.8820
33101.14.122.1297.8338
Fontes de Recurso:  01500000001/01759000055/02500000001
Elemento de Despesa: 339033
Valor do Contrato: R$ 500.000,00
Contratada: NORTE TURISMO LTDA
CNPJ: 05.570.254/0001-69
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, nº  43-B – Comércio - CEP:66.010-
150 – Belém/PA
Ordenador: Paula Gomes

Protocolo: 948103

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº112/2023-GGA/SEDEME, 06 de junho de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/348885;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALBERTO CAMPOS RIBEIRO, identificação funcional
nº 80845549, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, para responder
pela Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, desta Secretaria, durante o impedimento legal do titular CARLOS AU-
GUSTO DE PAIVA LEDO, identificação funcional nº 57195771, ocupante do
cargo de Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e
Energia, no período de 28/06/2023 a 27/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 948352
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 07
Contrato nº: 024/2015
Data da Assinatura: 31/05/2023.
Vigência: 01/06/2023 a 31/05/2024.
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo face a
necessidade de prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses.
Recursos Orçamentários:
Funcional programática: 24.101. 23.121.1508.7636
Projeto Atividade: Estudo de Projeto para Parceria com a Iniciativa Privada
Natureza de Despesa: 449035 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Fonte: 01500.000001-003245.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:  TERRA LTDA. – ME
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 2306 – 3º andar, Bairro São
Brás, CEP: 66.060-232.
Ordenador(a): PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 948008

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 02/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio da Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mine-
ração e Energia- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.772.025/0001-
19 e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, autarquia pública estadual,
com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ n°
/MF sob o n.º 04.835.476/0001-01, sito à Travessa Chaco, 2271, Marco,
Belém - PA, CEP: 66093-542.
DO OBJETO: aquisição de certificação digital CNPJ A3- somente certificado,
concernente ao setor de RH, para atender as demandas relativas às ações de
envio de relatórios aos sistemas da Receita Federal, INSS(GFIP), DIRF, DC-
TFWeb e e-Social e outros, junto a IOEPA, pelo período de 12 (doze) meses.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.24, II, da Lei no
8.666/93 considerando a natureza do serviço para contratação.
 VALOR ESTIMADO: R$ 200,00 (duzentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Funcional programática: 24101. 22.126.1508.8238
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Natureza de Despesa: 339140 - Serv.de Tecno.da Infor.e Comunicação-
-Pessoa Jurídica;
Fonte: 01500000001-000000
Origem do Recurso: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JULIANA VAZ MAESTRI - Secretária Adjunta